关于印发《2024年“五一”节前交通运输安
全生产异地督导工作方案》的通知

阜交安函〔2024〕12号

各县市交通运输局、三区交通运输分局，局属二级机构，市

公交集团公司、市交建集团公司、阜汽集团公司，局运输科、

建设管理科、安全监督科：

为认真贯彻落实省交通运输厅和市委市政府工作部署

要求，切实加强 2024 年“五一”假期交通运输安全生产工

作，市局制定了《2024 年“五一”节前交通运输安全生产异

地督导工作方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

阜阳市交通运输局

2024 年 4 月 16日

2024年“五一”节前交通运输安全
生产异地督导工作方案

为切实加强 2024 年“五一”假期交通运输安全生产工

作，进一步强化压力传导和责任落实，全力保障行业安全生

产形势稳定，根据省交通运输厅和市委市政府部署要求，决

定开展“五一”假期交通运输安全生产异地督导工作，现制

定如下方案。

一、督导时间

即日起至 4 月 29 日（周一）。

二、督导重点内容

（一）重点时段安保工作情况。重点督导各地各单位按

照市局安委会第二次全体（扩大）会议暨全市交通运输安全

生产治本攻坚三年行动推进会部署要求，强化“五一”期间

行业安全防范工作，建立健全领导干部带头排查安全风险隐

患工作机制，加强客运场站、交通站点、渡口渡船、公路服

务区等人员密集场所安保、消防、反恐、现场监管等工作情

况。

（二）治本攻坚行动开展情况。重点督导各地各单位按

照全市交通运输安全生产治本攻坚三年行动推进会部署要

求，组织开展重大事故隐患排查整治以及安全教育培训、精

准严格执法、燃气、火灾、动火作业、有限空间作业、外包

外租经营活动等重点任务落实情况，对前期省厅、市局督导

通报的问题整改落实情况进行“回头看”督导。

（三）安全生产事故防范情况。重点督导各地各单位深

刻汲取有关事故教训，组织开展道路运输安全专项检查，会

同有关部门严厉打击“三超一疲劳”和 5—7 座、7—9 座小

客车非法营运等重点违法违规行为，加强道路运输等重点领

域事故防范情况，对今年以来发生事故的企业和高风险企业

问题查摆、整改落实、责任追究等情况开展“回头看”督导。

（四）公路保通保畅工作情况。国省干线、农村公路等

重点路段保通保畅保安全工作落实情况。

（五）重点领域工作落实情况。重点督导各地各单位道

路运输、公共交通、水上交通、港口作业、公路运营、公路

水运工程建设等重点领域安全生产、应急管理（恶劣天气防

范应对）等工作落实情况。充分发挥行业专家作用，组织对

重点领域企业和一线单位开展指导帮扶，宣贯行业重大事故

隐患判定标准。

三、督导方式

综合采取听取工作汇报、查阅台账资料、问询谈话、“四

不两直”等方式开展。

四、分组安排

第一组：界首市交通运输局牵头，检查颍泉区

组长：界首市交通运输局副局长 刘杰

联络员：肖克（13965720607）

界首市交通运输局业务骨干 1—2 人

第二组：临泉县交通运输局牵头，检查颍东区

临泉县交通运输局二级主任科员 李一海

联络员：王新伟（18906942971）

临泉县交通运输局业务骨干 1—2 人

第三组：阜南县交通运输局牵头，检查颍上县

组长：阜南县交通运输局副局长 刘辉

联络员：徐天争（13965701666）

阜南县交通运输局业务骨干 1—2 人

第四组：颍上县交通运输局牵头，检查太和县

组长：颍上县交通运输局党组成员 武斌

联络员：江波（13965553130）

颍上县交通运输局业务骨干 1—2 人

第五组：太和县交通运输局牵头，检查颍州区

组长：太和县交通运输局副局长 胡宏

联络员：许瑞方（13866256829）

太和县交通运输局业务骨干 1—2 人

第六组：市交通执法支队二大队牵头，检查界首市

组长：市交通执法支队二大队副大队长 朱洪亮

联络员：付静静（18805588077）

市交通执法支队业务骨干 1—2 人

第七组：市执法支队三大队牵头，检查临泉县

组长：市执法执法支队三大队副大队长 刘峰

联络员：陈健（13805589822）

市交通执法支队业务骨干 1—2 人

第八组：市执法支队四大队牵头，检查阜南县

组长：市交通执法支队四大队副大队长 徐道田

联络员：朱晓亮（13955883830）

市交通执法支队业务骨干 1—2 人

五、工作要求

（一）高度重视，精心安排。各检查组要认真筹划，精

心安排，在检查期间要严格遵守中央八项规定精神和上级有

关规定，做到轻车简从、廉洁自律。受查地要积极配合，提

供相应保障。检查组与受查地要加强沟通协调，密切协作，

确保异地交叉检查顺利实施。各县市交通运输局联络员负责

检查工作和受查工作的统筹协调，颍州、颍东、颍泉三区道

路、水路、工程等安全生产检查工作及受查工作统一由市交

通执法支队领导副支队长武强（13505580210）、联络员督

查科苗蕾蕾（13855894788）负责统筹协调。

（二）问题导向，注重实效。各检查组要坚持问题导向

和目标导向，增强督导工作的针对性、实效性。对检查发现

的问题隐患，要列出清单移交属地限期整改，对重大隐患要

纳入“一单四制”闭环管理，对非法违法行为要依法依规查

处取缔。

（三）标本兼治，全面推进。各单位和部门要加强监督

检查人员的学习教育和培训，全面提高监督检查人员的安全

生产业务知识和水平，注重发现好的经验和做法，总结提炼

形成规章制度和标准规范。要通过督查，进一步完善安全生

产责任落实、追究和事故防范的长效机制，促进交通运输安

全生产形势持续稳定好转。

（四）总结分析，及时报送。检查结束后，各检查组要

第一时间向受查地反馈发现问题，督促整改，形成闭环管理。

请各县市交通运输局联络员、市交通执法支队联络员（市交

通执法支队二大队、三大队、四大队由市交通执法支队统一

汇总）于 4 月 30 日前将各组安全生产异地交叉检查情况形

成工作报告，连同《阜阳市交通运输局安全生产异地交叉检

查隐患问题排查情况汇总表》（见附件）报送至市局安委会

办公室，市局安委会办公室进行汇总整理后，向全市予以通

报。

市局安委办联系人：魏冲，电话：2567195，邮箱：

fyjtaj@126.com。

附件：阜阳市交通运输系统安全生产异地交叉检查隐患

问题排查情况汇总表

附件

阜阳市交通运输系统安全生产异地交叉检
查隐患问题排查情况汇总表

序

号

存在的隐患

或问题

产 生

隐 患

或 问

题 的

原因

整改要

求

整改责

任

单位

属 地

监

督 单

位

行业

监

督单

位

整

改

期

限

整改情况
问责

情况

1

2

3

4

联系人： 联系电话：